



Ofício nº 590/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de abril de 2018.

Ref.: Requerimento nº 520/18-CMV

Vereador Franklin Duarte de Lima

Processo administrativo nº 5.696/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Franklin Duarte de Lima**, que versa sobre a manutenção do CACC, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Municipalidade tem conhecimento de que fios de instalações elétricas ficam expostos no local?
2. Se sim, há previsão para realizar manutenção no referido local? Se sim, informar data. Se não, justificar.

Resposta: Consoante informações da área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, os fios expostos aos quais se refere o nobre Edil requerente, tratam-se de extensões para as ligações elétricas das barracas dos expositores e são protegidos de situações que possam causar descargas elétricas. Estas extensões são recolhidas após o término dos eventos que ocorrem às quartas-feiras no local.

3. A Municipalidade tem conhecimento de que quando chove, devido o teto estar danificado, expositores e frequentadores são atingidos pela chuva? Se sim, há previsão para manutenção do teto do local? Se não, justificar.

Resposta: A Municipalidade está ciente da situação apresentada pelo nobre Edil. Respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que o presente questionamento – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atende aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal



PREFEITURA DE VALINHOS

de Valinhos, vez que não versa sobre "atos administrativos" realizado, razão pela qual não é possível respondê-lo pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente.

Outrossim, informa a Secretaria de obras e Serviços Públicos que, apesar da importância da solicitação do nobre Edil, a atual situação econômica da Municipalidade impõe a eleição cuidadosa dos serviços de infraestrutura a serem efetuados por esta Administração Municipal, o que afasta no momento maiores investimentos no local objeto do presente requerimento.

4. Quando foi a última vez que realizaram manutenção no CACC? Informar a data.

Resposta: Segundo informações da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, as últimas manutenções elétricas e hidráulicas no local foram realizadas nos exercícios de 2015, 2016 e 2017.

5. Quando foi a última vez que realizaram limpeza dos bueiros do local?

Resposta: Conforme informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a última limpeza dos bueiros no local foi realizada no início do exercício de 2017, estando na programação daquela Secretaria nova ação de limpeza para este semestre.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Munic


ORESTES PREVITALO JÚNIOR

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
00885/2018

Data/Hora Protocolo: 17/04/2018 13:59

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 520/2018

Autoria: ORESTES PREVITALO

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 520/2018 Informações sobre manutenção do CACC.

